
شهرداریِ امنیتی

پل ها همواره نمــادی از پیوند و ارتباط 
بوده انــد؛ پیونــد دو تــن، دو گــروه و دو 
ملت. نمــاد گفت وگو و معاشــرت. برخی 
پل هــا فراتر از ایــن معنا رفتــه و به نماد 
عشــق، امید و تعامــلات اجتماعی تبدیل 
شــده اند. پل عشــاق پاریس، یــا پل هنرها 
از مشــهورترین  (Pont des Arts)، یکــی 
نمادهای عشــق در جهان اســت. این پل، 
با منظره هــای خیره کننده اش از رود ســن 
و بناهای تاریخی اطراف، سال هاســت که 
میزبان زوج ها، خانواده ها و دوستانی است 
کــه می خواهند لحظاتی آرام و دوســتانه 
را در کنار هم ســپری کنند. ســنت بســتن 
قفل ها بر نرده های پــل و انداختن کلیدها 
به رودخانه، نمادی از عشــق جاودانه بوده 
است. اگرچه در ســال های اخیر این سنت 
محدود شــده، اما پل عشــاق همچنان به 
عنوان فضایی آزاد و پذیرا، نقش مهمی در 
تقویت پیوندهای اجتماعی و فرهنگی ایفا 

می کند.
عــلاوه بر این، پل عشــاق به عنوان یک 
فضــای عمومی، نقش مهمــی در تقویت 
روابط اجتماعــی ایفا می کنــد. هنرمندان 
خیابانی، نوازندگان و نقاشــان، این مکان را 
به یک گالری زنده تبدیل کرده اند که مردم 
را گرد هم می آورد. بازدیدکنندگان از سراسر 
جهان، با فرهنگ ها و پیشینه های مختلف، 
در این فضا با هم تعامل می کنند و تجربیات 
خود را به اشتراک می گذارند. این تعاملات، 
نه تنها باعث گســترش دیدگاه ها می شود، 
بلکه حس تعلــق به جامعه را نیز تقویت 

می کند.
مــا در تهــران رودخانه نداریــم، اما از 
اتوبان بی نصیب نمانده ایم. شط پرخروش 
آهــن و دود و با پل های بتنــی روی آنها، 
کــه بعضــا مهجــور و ایمــن مانده اند از 
رفت وآمــد خودروهــا و جوانانــی داریم 
هرچند خســته دل، اما دل انگیــز و دل در 
گرو. دوســتان و خانواده هایی که بخواهند 
در محلــی دنج گرد هم آیند و اوقاتی را به 
خوشی بگذرانند. یکی از این پل های خلوت 
و کــم رفت وآمد، پل امیرآبــاد، پل انتهای 
خیابان کارگر شــمالی است، با نمای نسبتا 
زیبایی به برج میلاد و اتوبان حکیم؛ فضایی 
دنج بــرای گفت وگو و قدم زدن شــبانه و 
ســوژه ای زیبا بــرای عکاســی. نمی دانیم 
از کــی، اما این پل هم بیــن جوانان به پل 
عشاق معروف شده است، کپی خودمانی 
و در حد بضاعت. مدت ها جوانان، دوستان 
و خانواده ها شــب ها دقایقــی را روی این 
پل می گذراندنــد و چند عکس می گرفتند 
و می رفتند. اگر بشــود اسمش را گذاشت 
تفریح، تفریح بی خــرج و بی آزاری بود که 
به آن قانع بودند. امــا گویا این لبخندها و 
پیوندها، خاطر شــهرداری تهران را مکدر 
می کرده است، چراکه با قراردادن ورق های 
گالوانیزه کنار پل، نمای آن به برج میلاد را 
کور کرده اســت، چهار طــرف آن بنرهایی 
آویــزان کرده با پیامی بــا این مضمون که 
حسب دستور و تأکید مقام محترم قضائی 
هرگونه ســد معبر و بساط گستری ممنوع 
اســت. یک کانکــس پلیس هم بــه این 
تشکیلات ضمیمه شده اســت. پنجشنبه 
شــب که از آنجا می گذشتم یک خودروی 
انضباط شــهری، یک موتورسیکلت و یک 
ســمند پلیس نیــز در آنجا قرار داشــت. 
دیگر شمایلش به پل عشــاق یا گفت وگو 
نمی مانست، بیشــتر به صحنه جرم شبیه 

بود. پل ممنوعیت ها.
این ممنوعیت ها محدود به پل امیرآباد 
نیستند. گویا هرجا که عده ای جوان گرد هم 
آیند، عده ای پیرمرد آشفته می شوند. پیش تر 
برای متفرق کردن جوانان از یادداشت کردن 
پلاک خودروهای شــان و دعوت به خیابان 
وزرا، اســتفاده می شــد. این را هــم در بام 

بوکان و هم در پل امیرآباد تجربه  کرده ام.
پل هــا، چه در پاریس و چــه در تهران، 
می توانند نماد پیوند و ارتباط باشند، اما این 
به سیاست گذاران بستگی دارد که چگونه 
از این فضاها استفاده کنند. در حالی که پل 
عشــاق پاریس همچنان به عنوان مکانی 
آزاد پذیرای عشــاق و گردشگران است، پل 
عشــاق تهران با محدودیت های امنیتی و 
تغییر کاربری مواجه شده است. این تفاوت، 
نه تنها نشــان دهنده دو رویکــرد مختلف 
به فضاهای عمومی اســت، بلکه سؤالات 
مهمــی دربــاره آزادی، امنیــت و حقوق 
این  اجتماعی شــهروندان مطرح می کند. 
ممنوعیت ها به جــای ایجاد امنیت، حس 
آزادی و تعلــق خاطر به فضاهای عمومی 
را کاهش می دهد. نه تنها از ایجاد پیوندها 
و روابط انســانی جلوگیری می کند، بلکه با 
ایجاد حس محدودیــت در جامعه، پیوند 

مردم و حاکیمت را نیز سست تر می کند.
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اصلی ترین عامل فرونشســت زمین در ایران برداشت بی رویه از آب های 
زیرزمینی اســت. بیش از ۹۷ درصــد از منابع آبی ایران بــه صورت ناپایدار 
استفاده می شود که منجر به کاهش درخور توجه سفره های زیرزمینی شده 
است. این استخراج بیش از حد عمدتا به دلیل کشاورزی است، به نحوی که 
کشــاورزان برای آبیاری به شدت به آب های زیرزمینی متکی هستند و اغلب 
از طریق چاه های قانونی و غیرقانونی عمیق از سفره های زیرزمینی برداشت 

می کنند. با اتمام این منابع آب، زمین بالای آنها شروع به فرو رفتن می کند.
ایران چندین دهه با ســوء مدیریت در زمینه منابع آبی خود مواجه بوده 
است. موقعیت جغرافیایی این کشور در مناطق خشک و نیمه خشک به این 
معنی اســت که میانگین بارندگی سالانه تنها حدود ۲۵۰ میلی متر است. به 
جای انطباق با این شــرایط آب و هوایی با شیوه های پایدار، استفاده ناکارآمد 
آب در کشاورزی و صنعت، بحران را تشدید کرده است. تکنیک های ضعیف 
آبیاری و فقدان سیاست های مؤثر، منجر به کاهش و تخریب بیشتر منابع آب 
زیرزمینی شده اســت. تخمین زده شده که حدود ۴۰۰ هزار چاه غیر مجاز در 
ایران حفر شــده باشد که برای بســتن آنها، دست وزارت نیرو هم به واسطه 
برخی مصوبات و قوانینی که در دولت های نهم و دهم مصوب شــده، بسته 
اســت. فرایند رســیدگی به علت موضوع و مصوباتی که بین سال های ۸٦ 
تا ۹۲ به تصویب رسیده، بســیار وقت گیر است و بیشترین چاه های غیر مجاز 
در اســتان های مازندران، گیلان و آذربایجان غربی و شــرقی، تهران و فارس 
حفر شــده اند. مصوبه دولت احمدی نژاد برای توسعه بخش کشاورزی در 
دولت دهم و قانون اعطای مجوز برای چاه های غیرمجاز قبل از ســال ۸٥، 
موجب تشــدید حفر چاه غیر مجاز شــد و حدس زده می شــود که در مدت 
حدود شــش ســال، از ۸٦ تا ۹۲، حدود ۳۰۰ هزار چاه -قریب به ۷۰ درصد 
چاه های غیرمجاز ایران- حفر شده باشد. در دولت دوازدهم حسن روحانی 
نیز با اکتشاف آب با عنوان آب ژرف از طریق حوزه معاونت علمی و فناوری 
رئیس جمهــور بــا همکاری وزارت نیــرو، منجر به حفاری یــک حلقه چاه 
عمیــق به عمق دو هزار و ۲۰۰ متر (و بعدها به طور مســتقل از طریق حوزه 
معاونت علمی و فناوری ریاســت جمهور تا عمق ســه هزار و صد متر) شد. 
طرح مطالعاتی منابع آب های ژرف در دو منطقه هزار مســجد خراســان و 

زابل سیستان وبلوچستان انجام شد. آب ژرف در ایران، در پی کشف تصادفی 
آب در عمــق بیــش از ۵۰۰ متــر، در حین حفاری های شــرکت ملی فولاد 
ایران مطرح شــد. معاون وقت وزیر نیرو گفت بر اساس تخمین ها ۱٫۵ تا دو 
میلیارد آب ژرف تجدیدپذیر در کشــور ایران وجود دارد. متأسفانه این طرح 
به عنوان بخشی از حل مشکل کمبود آب مطرح شده بود، ولی اساسا شوری 
بالای چنین آبی و هزینه زابودن آن نشــان می داد که دولت دوازدهم نیز در 
زمینــه آب ژرف راهی غلط انتخاب کرده بــود. در همین مدت تغییر اقلیم 
هم در تشدید مسائل کم آبی در ایران نقش تشدیدکننده داشت. تغییرات در 
الگوهای بارش، افزایش دما و خشکســالی های طولانی، همگی به کاهش 
دسترســی به آب های ســطحی کمک کرده اند و وادار بــه اتکا به منابع آب 
زیرزمینی از قبل تحت فشــار شــده اند. این وضعیت با این واقعیت تشــدید 
می شــود که بسیاری از مناطق با رویدادهای شدید اقلیمی مواجه می شوند 
که می تواند شــیوه های کشاورزی ســنتی را مختل کند و تقاضا برای آبیاری 
را افزایش دهد. شهرنشــینی سریع و رشــد جمعیت و مهاجرت به تهران و 
شــهرهای بزرگ به ویژه مراکز استان ها و به ویژه به تهران، تقاضا برای منابع 
آب را در دشت های پیرامون این شهرها تشدید کرده است. جمعیت محدوده 
تهــران و پیرامون فراتر از ظرفیت اکولوژیکی آن -از حدود چهار میلیون نفر 
بــه حدود ۱۶ میلیون نفر- نزدیک به چهار برابــر افزایش یافته که منجر به 
افزایش فشــار بر ســفره های زیرزمینی محلی شده، زیرا ســاکنان به دنبال 
آب بیشــتری برای مصارف خانگی صنعتی و کشــاورزی هستند. استخراج 
بیش از حــد حاصل به طور درخور توجهی به فرونشســت زمین انجامیده، 

زیرا زمین نمی تواند وزن را بدون رطوبت کافی تحمل کند. ســاخت ســدها، 
الگوهای جریان طبیعی آب در سراسر ایران را تغییر داده و بر نرخ تغذیه آب 
زیرزمینی تأثیر منفی گذاشته است؛ در حالی که سدها منجر به کاهش جریان 
پایین دســتی شده اند. این جریان ها به طور معمول سفره های زیرزمینی را به 
طور طبیعی پر می کنند. این اختلال می تواند مشکلات فرونشست را تشدید 

کند، زیرا آب کمتری به زمین نفوذ می کند.
از سوی دیگر چالش های مهمی درباره اجرای قوانین حاکم بر استخراج 
آب هــای زیرزمینــی در ایــران وجود دارد. بســیاری از کشــاورزان چاه های 
غیرقانونــی را بدون نظــارت یا مقررات مناســب اداره می کنند که منجر به 
نرخ های کنترل ناپذیر اســتخراج می شــود. حال ببینیم چالش های کاهش 
ریســک و مدیریت فرونشســت زمین در ایران چیســت؟ مدیــران اجرائی و 
بسیاری از کشــاورزان منافع اقتصادی فوری را بر پایداری بلندمدت اولویت 
می دهند. این موضوع منجر به شــیوه های استخراج ناپایدار می شود که به 
فرونشست بیشتر زمین می انجامد. ساختار جدا از هم و بخشی مدیریت زمین 
و آب اغلب شــامل چندین ذی نفع در سطوح مختلف -محلی، منطقه ای و 
ملی- است که منجر به متولیان حکومتی جدا از هم و پراکنده می شود. این 
پراکندگی منافع متضاد میان سازمان ها یا بخش های مختلف ایجاد می کند. 
(به عنوان مثال، کشــاورزی در مقابل توسعه شــهری و وزارت نیرو و...)، این 
موضوع اجرای راهبردهای منســجم برای مدیریت مؤثر منابع آب زیرزمینی 
را دشوار می کند. چالش های قانونی و مسائل اجرائی با چالش های مربوط 
به اجرای قوانین موجود حاکم بر استخراج آب های زیرزمینی مواجه است. 
مقــررات ناقص به چاه هــای غیرقانونی یا پمپاژ بیــش از حد بدون عواقب 
اجازه می دهد و ســازوکارهای  اجرائی ضعیف مســائل مربوط به استخراج 
بیش از حد را تشــدید می کند. با تغییر اقلیم حتی مقررات و ســازوکارهای 
موجود ناکارآمدتر می  شــود یا به اندازه کافی با واقعیت های جدید ســازگار 
نیست. فشارهای شهرنشینی سریع اغلب منجر به افزایش تقاضا برای منابع 
آب می شــود، زیرا جمعیت در شهرهای واقع در مناطق آسیب پذیر مستعد 
فرونشست رشد می کند. گسترش شــهری می تواند سفره های آب محلی را 

فراتر از ظرفیت آنها تحت فشار قرار دهد.

چرا چالش فرونشست زمین در ایران ادامه دارد؟

گزارش خوانی

هــوش مصنوعــی به عنــوان یکــی از فناوری هــای تحول آفریــن قرن 
بیست ویکم، در حال بازتعریف ساختارهای اقتصادی و اجتماعی جهان است. 
این فناوری، با پیشرفت های فنی و رشد سرمایه گذاری ها، به یکی از مهم ترین 
ابزارهای توســعه اقتصادی تبدیل شده است. سرمایه گذاری های گسترده در 
این حوزه، نشــان دهنده رشد ســریع و اهمیت روزافزون آن در سطح جهانی 
است. از سویی نگرانی ها درباره حریم خصوصی و اخلاق در هوش مصنوعی 
هم افزایش پیدا کرده و کشــورها و سازمان های بین المللی به سمت تدوین 
قوانیــن جامع روی آورده اند. از ســویی ســرمایه گذاری در هوش مصنوعی، 
شــامل زیرســاخت ها، نرم افزارها و خدمات مرتبط، به  طور مــداوم در حال 
افزایش اســت، به طوری که تنها در سال ۲۰۲۴، سرمایه گذاری جهانی در این 
حوزه به بیش از ۲۰۰ میلیارد دلار رســیده است. این سرمایه گذاری ها عمدتا 
به دلیل افزایش تقاضا در صنایع مختلف مانند پزشــکی، حمل ونقل، تولید و 
خدمات مالی و رقابت شرکت های بزرگ مانند گوگل، مایکروسافت و آمازون 
بوده اســت که میلیاردها دلار در توســعه مدل های هــوش مصنوعی مولد 
ســرمایه گذاری کرده اند. ۷۱ درصد از ســرمایه گذاری های خطرپذیر در حوزه 
هوش مصنوعی در ســال ۲۰۲۴ به شرکت های مســتقر در آمریکا با رویکرد 
پیشروبودن در توسعه فناوری و ســرمایه گذاری اختصاص یافته است. چین 
با ســهم ۱۵درصدی، دومین کشور در این زمینه با برنامه های بلندپروازانه ای 
برای تبدیل شــدن به رهبر جهانی در هوش مصنوعی تا ســال ۲۰۳۰ است و 
اروپــا با تمرکز بر تنظیم مقررات و اســتفاده اخلاقــی از هوش مصنوعی در 
رتبه بعدی قرار دارد. در بخشــی از گــزارش S&P Global که به چالش های 
مقیاس پذیری در توســعه هوش مصنوعی اشــاره کــرده، هزینه های بالای 
پردازش داده ها، نیاز به زیرســاخت های قدرتمنــد و تقاضای روزافزون برای 
واحدهای پردازش گرافیکی (GPU) را برشمرده، ولی با وجود این چالش ها، 
هوش مصنوعی فرصت هــای درخورتوجهی برای ســرمایه گذاران ازجمله 

ایجاد مدل های شخصی سازی شده برای صنایع مختلف مانند خرده فروشی 
و آمــوزش، افزایش بهره وری در تولید و کاهــش هزینه های عملیاتی ایجاد 
کرده اســت، به گونه ای که رقابت بین کشورها برای تسلط بر فناوری هوش 
مصنوعــی، به یکی از مهم ترین موضوعات ژئوپلیتیکی تبدیل شــده اســت. 
آمریکا با تســلط بر فناوری های کلیدی، تلاش می کند استانداردهای جهانی 
هوش مصنوعی را تعیین و نفوذ خود را در ســازمان های بین المللی تقویت 
کند. این موضوع همان نکته کلیدی است که کشورمان باید برای عقب نماندن 
از ایــن فناوری به ســرعت خــود را بین کشــورهای پیشــتاز در حوزه هوش 
مصنوعی تعریف و استراتژی فناوری خود را بر اساس این تنظیم و تدوین کند تا 
در گذر زمان، به دلیل تنظیم مقررات و استانداردهای جدید بین المللی، در این 
تحول عظیم جهانی کم فروغ نشــود. اگرچه این چالش تنها شامل کشورمان 
نشده و دیگر کشورهای دغدغه مند این حوزه نیز درخواست های مشترکی در 
ســازمان هایی مانند ســازمان ملل و G۲۰ برای تدوین چارچوب های قانونی 
و اخلاقی برای اســتفاده از هوش مصنوعی در ســطح جهانی و به صورت 
عمومــی ارائه داده اند. در عرصــه دیپلماتیک و توســعه اقتصادی، چین با 
طرح (Made in China ۲۰۲۵) و برنامه های هوش مصنوعی ملی به عنوان 
بخشی از برنامه های پنج ساله سیزدهم و چهاردهم، قصد دارد از «تولیدکننده 
کالاهــای ارزان قیمت با فناوری قدیمی» کــه با کاهش هزینه های نیروی کار 
و مزیت های زنجیره تأمین تســهیل می شــد، کنار رفته و با هدف گذاری های 
سیاســت صنعتی و ارتقای قابلیت های تولیدی صنایع، از کارگاه های سنتی 
بــه نیروگاه هایی با فناوری های نوین و فشــرده  با ارزش افــزوده بالاتر تبدیل 
شــود. پذیرش این تحول عظیم در جامعه جهانی، کشورها را بر این داشته 

تا از هوش مصنوعی به عنوان ابزاری برای تقویت روابط دیپلماتیک استفاده 
کنند. پروژه های مشــترکی مانند توسعه سیستم های هوش مصنوعی برای 
مدیریــت بحران هــای جهانی (مانند تغییــرات اقلیمی) و اشــتراک گذاری 
داده ها در حوزه هایی مانند ســلامت جهانی و امنیت ســایبری نمونه ای از 
مصادیق همکاری کشورها برای ایجاد اعتماد و همیاری در این حوزه است. 
کشــورهای در حال توسعه در دوره های مختلف تاریخی خود فرصت هایی 
داشــته اند تا با ورود تکنولوژی های جدید، اقتصاد خود را به آن متصل کرده 
و عقب ماندگی های خود را جبران کنند اما بهره مندی از این فرصت نوظهور 
می تواند تا حد بسیار زیادی فاصله آنها را با قدرت های بزرگ دنیا کم کرده و 
مسیر روشنی برای اقتصاد کشورشان هموار کند. استفاده از ابزارهای هوش 
مصنوعی با بهینه سازی فرایندهای کسب وکار و کاهش هزینه های عملیاتی، 
به افزایش بهره وری اقتصادی کمک می کند. با پیش بینی تقاضا و بهینه سازی 
لجستیک، مدیریت زنجیره تأمین را بهینه و با شناسایی الگوهای اقتصادی و 
پیش بینی بازار، داده های کلان اقتصادی را به راحتی و با دقت بالاتری تحلیل 
خواهند کرد. از طرفی پلتفرم های هوشمند به کسب وکارهای کوچک امکان 
دسترسی به مشتریان جهانی را می دهند و اتصال سریع تر و مؤثرتر آنها را به 
بازارهای جهانی فراهم می کند. با درنظرگرفتن مباحث مطرح شده و تحلیل 
و بررســی برخی از آخرین گزارش های منتشرشــده معتبر جهانی، بی تردید 
کشــورهایی که در توسعه هوش مصنوعی پیشرو بوده و سرمایه گذاری های 
هوشمندانه ای را در توسعه کاربردهای نوآورانه آن داشته اند، نقش مهمی 
در تعیین قواعد بازی جهانی خواهند داشت، به گونه ای که این امر منجر به 
ایجاد مزیت رقابتی پایدار برای آنها خواهد شد. همچنین نباید فراموش کرد 
که هوش مصنوعی می تواند به کاهش شکاف اقتصادی میان کشورها کمک 
کند، درعین حال نیازمنــد همکاری های بین المللی بــرای حل چالش های 

اخلاقی، حقوقی و زیرساختی است.

سرمایه گذاری های جهانی و دیپلماسی دیجیتال

ضعف عملکرد 
مدیران نظام آموزشی

تحلیل نتایــج ضعیف ایران در آزمون های تیمز 
ســال ۲۰۲۳ از چالش برانگیزتریــن مباحث روز 
آموزش و پرورش شده است، چراکه افت عملکرد ایران 
در سال ۲۰۲۳ نسبت به ۲۰۱۹، به نوعی گزارشی از حال 
ناخوش نظام آموزشــی کشور است، مسئله ای که یک 
کارشــناس و پژوهشــگر نظام آموزشی، علل مختلفی 
برای آن بیان می کند. حجت االله بنیادی، پژوهشگر نظام 
آموزشــی و استاد دانشگاه، در گفت وگو با ایسنا، ضمن 
بیــان اینکه نتایــج آزمون هــای بین المللــی در واقع 
نشــان دهنده عملکرد و کارنامه مدیران و برنامه ریزان 
نظام آموزشی و سازمان ها و نهادهای مختلف مرتبط 
در درون وزارت آموزش و پرورش و سایر دستگاه هاست، 
می گوید در یک تحلیل ابتدایی نتایج این آزمون ها بیشتر 
متأثر از ضعف عملکرد نهادها، سازمان ها و بخش های 

مختلف است.
بــه گفتــه او، اگــر فــرض کنیــم دامنــه زمانــی 
مشخص شــدن اثر هر تغییر در برنامه ها و فرایندهای 
آموزشــی در نتایج آزمون تیمز و پرلز برای پایه هشتم 
۱۰ ســال قبل تر و برای پایه چهارم شــش سال قبل تر 
از زمان آزمون باشــد؛ همچنین ایــن محدوده زمانی را 
برای تأثیر در نتایــج امتحانات نهایی پایه دوازدهم، ۱۴ 
سال قبل تر فرض کنیم، آنگاه ما می توانیم نتایج کنونی 
آزمون هــای تیمز، پرلــز و امتحانات نهایــی را متأثر از 
تغییرات، برنامه ها و اقدامات مهم آموزش و پرورش و 
جامعه در ۱۴ ســال قبل یعنی از سال ۱۳۸۸- ۱۳۸۹ تا 

۱۴۰۲- ۱۴۰۳ بدانیم.
این پژوهشگر با نگاهی اجمالی مهم ترین تغییرات، 
برنامه هــا و عوامــل مرتبــط و اثرگــذار بــر عملکرد 
دانش آمــوزان در آزمون های تیمــز و پرلز را که در این 
بازه زمانی در آموزش و پرورش رخ داده است، این گونه 

نام برد:
معلمــان  تکلیــف  تعییــن  قانــون  تصویــب   
مربیــان  نهضــت،  آموزشــیاران  حق التدریــس، 
پیش دبســتانی، معلمــان مهرآفرین در ســال ۱۳۸۸ 
و تصویــب بیــش از ۱۱ اصلاحیه و الحاقیــه برای آن 
که ســبب شــد عده قابل توجهی از افراد بدون داشتن 
حداقل های لازم (سن، تحصیلات، شایستگی های پایه 

و...) استخدام شوند.
 تغییــر عجولانه ســاختار نظام آموزشــی مغایر با 
اهداف سند و تغییر مدارس پنج پایه ابتدایی به شش پایه.
 اتخــاذ رویه های نادرســت در تأمین و تربیت معلم 
مورد نیاز برای تغییر ســاختار دوره های آموزشی و اجبار و 
الزام معلمان دوره راهنمایی برای تدریس در دوره ابتدایی.
 بی سامان شــدن و حتــی تعطیلــی برنامه های 
ارتقای مهارت های حرفه ای (دوره های ضمن خدمت) 
معلمان و معلق ماندن آن بین دانشــگاه فرهنگیان و 

بخش ستادی.
 پویانبودن، ایســتایی و سکون ســازمان پژوهش 
و برنامه ریــزی آموزشــی در به روزرســانی محتــوا و 
روش های آموزشی متناسب با نیازهای دانش آموزان و 

پیشرفت های بین المللی.
 ضعف عملکــرد و ناتوانی ســازمان پژوهش و 
برنامه ریزی آموزشــی (پژوهشگاه مطالعات آموزش و 
پرورش- مرکز مطالعات تیمز و پرلز) در تحلیل و ارائه 
گزارش پژوهشــی دقیق از عوامل و تغییرات مرتبط با 

نتایج و سهم هریک از آنها.
 ضعف در برنامه ریزی منابع انسانی و ساخت وساز 
مدارس و در نتیجه افزایش تراکم کلاسی بسیار بیشتر از 

حدود مقررشده و معیارهای جهانی.
 اســتخدام و اعــزام به کلاس بیــش از ۲۰۰ هزار 
معلم از طریق آزمون های استخدامی پر عیب و نقص 

و بدون طی کردن دوره های آموزشی حداقلی.
 وعده هــای تحقق نایافتــه مختلف و پــر زرق و 
برق برای بهبود وضعیت معیشــت و رفاه معلمان و 
آثار منفــی  عدم تحقق این وعده ها بــر کاهش انگیزه 

معلمان.
 افزایش تورم سالانه و کاهش قدرت خرید و توان 
مالی معلمان در کنار عقب مانــدن معلمان از کاروان 

افزایش حقوق سایر کارکنان دولت.
 وعده ها و مصوبات مختلف برای اجرای رتبه بندی 
معلمــان از ســال ۱۳۹۲ و تصویب قانونــی ناقص و 
ضعیف آن در ســال ۱۴۰۰ و نهایتا اجرای ناصحیح آن 
در سال ۱۴۰۱ و اثرات منفی این روند بر انگیزه معلمان.

شبکه خوانی

محمدمهدی محمدی

مهدی زارع

شــیخ محمد بن راشد آل مکتوم دستاوردهای اقتصادی سال 
گذشــته را بهترین ســال کشورش دانســت و گفت  بیش از ۱۴۰ 
توافق نامه بین المللی در زمینه های اقتصاد، پایداری، انرژی پاک، 
فناوری، هوش مصنوعی، امنیت، دفاع و مســائل بشردوســتانه 
امضا شده اســت. او ادامه داد: « در سال ۲۰۲۴ جوانان ۲۵ هزار 
شرکت کوچک و متوسط راه اندازی کردند و وارد چرخه اقتصادی 
کشــور شــدند، تجارت خارجی از ۲.۸ تریلیون درهم فراتر رفت 
و حجم سرمایه گذاری مســتقیم خارجی به ۱۳۰ میلیارد درهم 

رسید. ارزش صادرات صنعتی به ۱۹۰ میلیارد درهم رسید ».

پرویزی، معاون واژه گزینی فرهنگســتان زبان و ادب فارسی 
گفت: « واژه «تیک» که علامتی پرکاربرد در زبان فارســی است، 
در گروه های واژه گزینی فرهنگســتان بررسی و معادل «هفتک» 
برای آن انتخاب شــد. شباهت ظاهری علامت «تیک» به «عدد 
هفت» در زبان فارســی، ملاک این معادل گزینی بوده اســت». 
در فرهنگســتان ادب فارســی، بخشی به معادل ســازی واژه ها 
اختصاص دارد و در ســال های گذشــته حدود ۶۵ هزار واژه در 
حوزه های مختلف تصویب شــده است. چندی پیش برای واژه 

«پیکسل»، کلمه «تصدانه» انتخاب شده بود. 

شرکت تولیدکننده خودروی «تســلا» در سال ۲۰۲۴ با فروش 
یک میلیون و ۷۹۰ هزار خودرو، برای اولین  بار از سال ۲۰۱۱ کاهش 
فروش سالانه را تجربه کرد. این رقم ۱.۱ درصد کمتر از سال ۲۰۲۳ 
است، با وجود تخفیف ها، عرضه سایبرتراک و رویدادهای تبلیغاتی. 
در سه ماهه چهارم، تسلا ۴۹۵ هزارو ۵۷۰ خودرو فروخت که کمتر 
از پیش بینی ۴۹۸ هزار دستگاه تحلیلگران بود. این کاهش فروش 
در حالی رخ داده که تسلا با رقابت شدید شرکت های چینی مانند 
BYD مواجه است. با چالش های بازار و رویدادهای اخیر، باید دید 

تسلا در سال ۲۰۲۵ چه مسیری را در پیش خواهد گرفت.

651.1 هزار190 میلیارد
درصدواژهدرهم
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